
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33360  57Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2017

EXTRATO DA PORTARIA N° 050/2016/MP/12ªPJMAB
A 12ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da Resolução nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo nº 000095-
960/2016 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ 
Rod. Transamazônica – Agrópolis INCRA, CEP. 68.500-000 – 
Marabá – PA – Fone/Fax: (94) 3312-9900.

PORTARIA N˚ 050/2016/MP/12ªPJMAB
Interessados: Ministério Público do Estado do Pará: 12ª 
Promotoria de Justiça de Marabá (Promotoria Agrária da 
Região de Marabá) e Município de Marabá/PA.
Assunto: Acompanhar a destinação de recursos oriundos do 
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, no 
âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, 
conforme determinação contida no art. 14, da Lei 11.947/09, 
pelo Município de Marabá/PA.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
 Titular da 12ª Promotoria de Justiça de Marabá

Protocolo: 170276

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2017-MP/1ºPJ/STM
A Promotora de Justiça de Óbidos, com fundamento no Art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
VI da Resolução nº 23 – CNMP, de 17/09/2007, torna pública 
a instauração do Procedimento Preparatório Preliminar nº 
001/2017-MP/1ºPJ/STM, que se encontra à disposição na 
1ª Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida 
Mendonça Furtado, nº 3991 - Liberdade, CEP: 68.040-148, 
Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
Portaria: 001/2017-MP/1ºPJ/STM
Reclamados: Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social 
do Estado do Pará – SEGUP_PA  e  Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves” - CPCRC.
Assunto: Correção de ilegalidade e/ou melhoria da efi ciência 
policial – Controle externo da atividade policial.
Silvana Nascimento Vaz de Souza – Promotora de Justiça

Protocolo: 170297

PORTARIA N.° 166/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 
16 de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 
2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês abril de 2017, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 05 de abril de 2017, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês abril de 2017, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 20 de abril de 2017, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de 
apoio aos senhores membros do Parquet escalados para o 
plantão institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo 
Único desta Portaria para realizarem o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério 
Público do Estado do Pará, no período de 21 a 23/04/2017.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 19 de abril de 2017.
   MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE 
JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 21, 22 e 23/04/2017
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 
9/7/2013, Escalas de Plantão para o mês de abril de 2017 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 05 de abril de 2017 pela Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 20 de abril de 
2017, ambas publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará.
DIA 21/04/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
AMYNTOR GASTÃO PINTO VIRGOLINO BASTO (Assessor da 
Procuradoria Cível)
DIA 22/04/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ROBERTO BRUNNO CARNAÚBA DE BARROS (Assessor da 
Procuradoria Cível)
DIA 23/04/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ROBERTO BRUNNO CARNAÚBA DE BARROS (Assessor da 
Procuradoria Cível)
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.

Protocolo: 170151
EXTRATO DA PORTARIA N° 060/2016/MP/12ªPJMAB
A 12ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da Resolução nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo nº 000102-
960/2016 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ 
Rod. Transamazônica – Agrópolis INCRA, CEP. 68.500-000 – 
Marabá – PA – Fone/Fax: (94) 3312-9900.
Portaria n˚ 060/2016/MP/12ªPJMAB
Interessados: Ministério Público do Estado do Pará: 12ª 
Promotoria de Justiça de Marabá (Promotoria Agrária da 
Região de Marabá) e Município de Goianésia do Pará/PA.
Assunto: Acompanhar a destinação de recursos oriundos do 
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, no 
âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, 
conforme determinação contida no art. 14, da Lei 11.947/09, 
pelo Município de Goianésia do Pará/PA.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
 Titular da 12ª Promotoria de Justiça de Marabá

Protocolo: 170309
EXTRATO DA PORTARIA N° 066/2016/MP/12ªPJMAB
A 12ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da Resolução nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo nº 000103-
960/2016 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ 
Rod. Transamazônica – Agrópolis INCRA, CEP. 68.500-000 – 
Marabá – PA – Fone/Fax: (94) 3312-9900.

PORTARIA N˚ 066/2016/MP/12ªPJMAB
Interessados: Ministério Público do Estado do Pará: 12ª 
Promotoria de Justiça de Marabá (Promotoria Agrária da 
Região de Marabá) e Município de Dom Eliseu/PA.
Assunto: Acompanhar a destinação de recursos oriundos do 
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, no 
âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, 
conforme determinação contida no art. 14, da Lei 11.947/09, 
pelo Município de Dom Eliseu/PA.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
 Titular da 12ª Promotoria de Justiça de Marabá

Protocolo: 170313
EXTRATO DA PORTARIA N° 053/2016/MP/12ªPJMAB
A 12ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da Resolução nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo nº 000108-
960/2016 que se encontra à disposição na Promotoria de 

Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ 
Rod. Transamazônica – Agrópolis INCRA, CEP. 68.500-000 – 
Marabá – PA – Fone/Fax: (94) 3312-9900.

PORTARIA N˚ 053/2016/MP/12ªPJMAB
Interessados: Ministério Público do Estado do Pará: 12ª 
Promotoria de Justiça de Marabá (Promotoria Agrária da 
Região de Marabá) e Município de Bom Jesus do Tocantins/PA.
Assunto: Acompanhar a destinação de recursos oriundos do 
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, no 
âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, 
conforme determinação contida no art. 14, da Lei 11.947/09, 
pelo Município de Bom Jesus do Tocantins/PA.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
 Titular da 12ª Promotoria de Justiça de Marabá

Protocolo: 170329
 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA

 N.º 002/2017-MP/3ª PJDIAT/PP/BELÉM-PA
 A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E 
DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO DA CAPITAL, 
Dra.      Elaine Carvalho Castelo Branco, torna pública a 
Portaria n.º 002/2017-MP/3ªPJDIAT/ BELÉM-PA, que instaurou 
Procedimento Administrativo n.º 00391-112/2015, que se 
encontra à disposição na sede do Ministério Público Estadual, 
na Rua Ângelo Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém-PA.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO N.º 002/2017
Data da Instauração: 21/03/2017
Objeto: acompanhar a política pública da SEMOB e do 
Município de Belém, no tocante à fi scalização de normas de 
acessibilidade nos transportes públicos da cidade de Belém, 
a fi m de assegurar a acessibilidade de pessoas portadoras 
de defi ciência ou com mobilidade reduzida ao serviço de 
transporte coletivo .Promotora de Justiça: Dra. Elaine Carvalho 
Castelo Branco

Protocolo: 170333
EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2017–2ºPJDC

O 2º Promotor de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de 
Ananindeua, com fundamento no artigo 54, VI e § 3º da Lei 
Complementar nº 057/06 e no artigo 12, inciso XI da RESOLUÇÃO Nº 
010/2011–CPJ, de 30 de junho DE 2011, torna pública a instauração 
do Procedimento Preparatório Nº 000002-200/2016-MP/2ªPJDC, 
que se encontra à disposição na 2ª Promotoria de Justiça de Direitos 
Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa de Ananindeua, situada na Rodovia Br-
316, Km 08, s/n, CEP 67030-000, Ananindeua/PA, Telefone: (91) 
3239-4811.

PORTARIA Nº 003/2017–2ºPJDC
Requerido: Diego Peter Rosa Naziazeno
Assunto: Improbidade – Averiguar suposta violação a 
princípios administrativos, consistente no acumulo indevido de 
cargos públicos por parte do Requerido senhor DIEGO PETER 
ROSA NAZIAZENO.
QUINTINO FARIAS DA COSTA JÚNIOR – Promotor de Justiça

Protocolo: 170277
EXTRATO DA PORTARIA N° 051/2016/MP/12ªPJMAB
A 12ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da Resolução nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo nº 000106-
960/2016 que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ 
Rod. Transamazônica – Agrópolis INCRA, CEP. 68.500-000 – 
Marabá – PA – Fone/Fax: (94) 3312-9900.

PORTARIA N˚ 051/2016/MP/12ªPJMAB
Interessados: Ministério Público do Estado do Pará: 12ª 
Promotoria de Justiça de Marabá (Promotoria Agrária da 
Região de Marabá) e Município de Parauapebas/PA.
Assunto: Acompanhar a destinação de recursos oriundos do 
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, no 
âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, 
conforme determinação contida no art. 14, da Lei 11.947/09, 
pelo Município de Parauapebas/PA.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
 Titular da 12ª Promotoria de Justiça de Marabá

Protocolo: 170318


